

Prop. nº.: 12209 - 3

Data Referencia Proposta:  
09/05/2024

À  
**MUNICIPIO DE ALTO ALEGRE**  
CNPJ: 92406057000103

**A/C.: DILMAR LORO**  
e-mail: PREFEITURA@ALTOALEGRERS.GOV.BR

**Obra: 2631 -**

Prezados Senhores:

Vimos pela presente apresentar nossa proposta para fornecimento dos seguintes materiais de nossa linha de fabricação:

Código	Descrição do Produto	Unid	Quant.	V. Unit. Material	Valor Total	Foto
1263	GALERIA 2,5 X 2,0 X 1,3 - TT-30 / AT- 1M	Metros	13	R\$ 3.835,00	R\$ 49.855,00	
<b>Total Geral</b>					<b>R\$ 49.855,00</b>	

Tipo de Frete: CIF

Local de Entrega: RUA RECREIO - CENTRO - CEP: 99430000 - ALTO ALEGRE - RS

Prazo de Pagamento do Frete: ANTECIPADO ( PIX )

O VALOR UNITÁRIO FOI CONSIDERADO PARA A QUANTIDADE ORÇADA. (DESCARGA POR CONTA DO CLIENTE).

Condição de Pagamento Material\* : ANTECIPADO/PIX

Prazo pagamento material\*: ANTECIPADO ( PIX )

\*Sujeito a aprovação de credito.

Esta proposta tem validade até: 14/05/2024

Em anexo encontram-se a relação de Normas Técnicas, regras de reajuste de preços, condições de entrega e outros aspectos gerais de fornecimento.

**Atenciosamente,**  
**ITABORAI**  
**itaborai@tecmold.com.br**  
**51 991214649**

#### Condições Gerais de Fornecimento:

##### Atendimento a Normas:

- Os produtos Tecmold são projetados e fabricados para o atendimento das seguintes normas: NBR 6136:2014, NBR 9781:2013, NBR 8890:2018
- A empresa Tecmold conta com laboratório interno para verificação dos parâmetros de qualidade e disponibiliza laudos internos sem custo adicional. Laudos, análises ou verificações por laboratórios terceiros não estão inclusos em quaisquer orçamentos e serão cobrados separadamente caso cliente solicite.
- A empresa Tecmold respeita as regras técnicas, normas e leis aplicáveis às atividades envolvidas, em especial as determinações de organismos profissionais, bem como a legislação relacionada à segurança do trabalho, saúde e meio ambiente, com total perfeição técnica e em conformidade com o princípio da boa gestão.

##### Preços e Reajustes:

- Ocorrendo aumento dos custos das matéria-primas e ou insumos, utilizados pela Tecmold para elaboração dos produtos, os valores dos produtos a serem faturados poderão ser reajustados pela Tecmold seguindo as seguintes fórmulas paramétricas:
- Tubos Armados e Galerias: 40% - Aço, 35% - Cimento, 15% - Areia e pedrisco e 10% - Mão de obra (Dissídio)
- Blocos Intertravados, Blocos para Alvenaria e Tubos não armados: 40% - Cimento, 25% - Areia, 15% - Brita e 20% - Mão de Obra (Dissídio)
- Ocorrendo aumento dos combustíveis (óleo diesel), o valor do frete será reajustado na seguinte composição: Óleo Diesel - 50% (cinquenta por cento).
- Nos valores propostos, estão inclusos todos e quaisquer encargos inerentes ao fornecimento do objeto desta proposta, tais como: tributos, taxas, transportes/carregamento/descarregamento (quando assim o COMPRADOR desejar), encargos sociais, trabalhistas, frete, seguro, e outros que, direta e indiretamente, incidam sobre o perfeito e integral cumprimento da proposta apresentada.
- A Tecmold reserva-se o direito de cancelar o pedido em função de aumentos nos custos de insumos ou produção, a seu exclusivo critério, caso julgue que extrapolem a correção gerada pela fórmula paramétrica, sem implicar em qualquer ônus ou responsabilidade a Tecmold.
- A realização de pagamentos antecipados via depósitos, pagamento via PIX, cartão de crédito e/ou débito, em um prazo superior a 72 horas da emissão do pedido, concede a Tecmold o direito a estornar o pagamento e declinar do pedido de venda sem implicar em qualquer ônus ou responsabilidade a Tecmold.

##### Entrega:

- As entregas dos materiais devem ser agendadas antecipadamente com o setor de Programação e Pós-Venda, 3432-5000 ou pelo e-mail [programação@tecmold.com.br](mailto:programação@tecmold.com.br). As datas entregas estarão sujeitas confirmação em função da disponibilidade de material e equipamento de entrega.
- Em caso incapacidade de receber material na obra por problema operacional ou meteorológico, se faz necessário o contato prévio com os setores de Programação ou Expedição da Tecmold.
- A Tecmold reserva-se no direito de cancelar a entrega dos materiais ou recusar o local sugerido para depositar o material, caso o operador do equipamento de entrega não identifique condição adequada de tráfego e/ou de operação do equipamento de içamento no local agendado/solicitado.
- Caso não seja providenciado outro local com condições seguras para concluir a entrega, a Tecmold, Tectrans ou empresa de transporte parceira reserva o direito de cancelar a entrega e cobrar integralmente o frete previamente contratado.
- Na hipótese de ocorrência de caso fortuito ou força maior, entre estes casos são considerados: Desabastecimento e/ou Majoração dos custos de produção acima da inflação medida pelos órgãos governamentais, de insumos utilizados na confecção dos produtos pela Tecmold, não constituirão inadimplemento de obrigação, a teor da previsão contida no Código Civil que disciplina a teoria da imprevisão.



**Devoluções e Substituições:**

- Todas as particularidades, problemas e irrisignações quanto a quantidade e qualidade dos produtos entregues, deverão ser apurados e registrados no ato de entrega dos mesmos. Não serão aceitas devoluções após entrega dos produtos.
- Caso for identificado algum problema no recebimento, deve ser realizada uma observação no verso da nota fiscal recebida e entrar em contato com nosso setor de Programação e Pós-venda através do telefone 3432-5000 ou pelo e-mail [programação@tecmold.com.br](mailto:programação@tecmold.com.br) que irá dar o tratamento adequado a solicitação.
- Os produtos Tecmold utilizam matérias primas de origem mineral. Tais materiais estão sujeitos a mudanças naturais de aspecto, tonalidade e outros parâmetros que podem levar a variações na aparência de produtos de um mesmo lote e entre lotes. Não serão aceitas reclamações quanto a variações naturais da aparência do produto.

**Pallets:**

- Os pallets sobre os quais os materiais são entregues são propriedade da Tecmold e não estão inclusos nos preços.
- Os pallets devem ser disponibilizados para coleta em no máximo 15 dias após a entrega dos produtos pela Tecmold. Para agendar a coleta dos mesmos entrar em contato por e-mail [programação@tecmold.com.br](mailto:programação@tecmold.com.br), ou diretamente por telefone na nossa expedição: 3432-5012.
- Caso não haja a devolução dos 'pallets' no prazo e condições, acima estipulados, por parte do COMPRADOR, pagará a importância de R\$ 25,00 (vinte e cinco reais) por unidade não devolvida ou avariada.

**Condições de Pagamento e Crédito:**

- A TECMOLD se reserva a seu exclusivo critério a liberdade de determinar, alterar ou reduzir a zero o volume de crédito concedido no caso de pagamento via boleto, depósito ou qualquer outro meio que implique a concessão de crédito.
- A TECMOLD não libera faturamento a clientes com pagamentos vencidos.
- A TECMOLD não concede prorrogações, extensões ou qualquer tipo de modificação dos prazos de pagamento já estabelecidos.
- Fica aqui estabelecido que o não atendimento das datas de vencimento dos títulos implicam em multa de 1% dos pagamentos em atraso mais juros de mora de 2,5% ao mês aplicados pro rata dia. Juros serão cobrados através de nota de débito.

**Condições Gerais:**

- A TECMOLD se reserva o direito de não cumprir a(s) entrega(s) contratada(s) e programada(s) sem que isso lhe acarrete quaisquer tipo de ônus e responsabilidade, em função de problemas nas elaboração da matéria prima e nos seus equipamentos, condições climáticas adversas, problema nos processos produtivos ou qualquer outro motivo de força maior que venha prejudicar a execução dos mesmos.
- A COMPRADORA declara que todos os materiais estão de acordo com suas necessidades e solicitação, seja na pontualidade, quantidade e/ou qualidade e de acordo com as normas técnicas da ABNT, isentando a TECMOLD de quaisquer ônus e responsabilidades referente aos materiais e a sua aplicação, ficando desde já ciente de que depois de descarregados os materiais, não serão aceitos pela TECMOLD quaisquer tipos de reclamações e/ou reivindicações.
- O não exercício, por parte da TECMOLD, dos direitos e faculdades estabelecidos neste documento será considerado mera liberalidade, não importando nem caracterizando renúncia ao exercício futuro de direito ou faculdade, e tampouco consistira em novação contratual.
- A assinatura deste, ou o aceite de início de faturamento deste pedido, implica na aceitação de todas as cláusulas aqui estabelecidas.

---

MUNICIPIO DE ALTO ALEGRE



## CONSTRUSINOS

A

Prefeitura Municipal de Alto Alegre  
A/C Sra. Natália Caroline S. Tomazi  
licita@altoalegre.rs.gov.br  
Data: 09/05/2024  
Número: 001a

Temos a satisfação de lhe enviar nossa melhor proposta para:

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Aduela (galeria celular) de concreto armado, seção transversal fechada, monolítica, encaixe do tipo macho e fêmea (MF), dimensões internas 2,50 x 2,00 m (largura x altura), comprimento útil 1,00 m, espessura das paredes 15 cm, com aterro de 1,00m, trânsito TB - 45. Peso unitário aproximado: 3.730Kg/peça.	13	metro	R\$ 4.250,00	R\$ 55.250,00
<b>Valor Global:</b>					<b>R\$ 55.250,00</b>

As Aduelas de concreto especificados são fabricados de acordo com a norma técnica ABNT NBR 15396.

Todos os nossos produtos, acessórios, equipamentos de descarga e caminhões, possuem a documentação que se faz necessária para seguir as normas de segurança para transporte e descarga.

Em caso de aprovação deste, favor encaminhar OC com dados para emissão de NF, local de entrega e contato do receptor na obra.

Os valores acima são válidos por 60 a partir da emissão da ordem de compra. Após esta data, os valores poderão, no caso de variações significativas nos preços das matérias primas, ser reajustados mediante acordo entre as partes.

Produtos adquiridos em quantidades e/ou características diferentes das desejadas, são responsabilidade do cliente, e não poderá ser efetuada devolução.

Frete CIF (entregue) na cidade de Alto Alegre / RS (descarga por parte do cliente), para fechamento global.

Entrega: a partir de 60 dias.

Pagamento: a vista, antecipado.

Validade desta proposta: 20 (vinte) dias.

Marca dos produtos: CONSTRUSINOS.

Nosso CNPJ: 91.852.087/0001-80

Telefone: (51) 3588-5674

E-mail: vendas@construsinos.com.br

Me coloco à disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,  
Gabriel da Silva Rese  
Setor Comercial  
(51) 99772-7848





Cliente: Prefeitura Municipal de Alto Alegre

A/C

Responsável: Natália Caroline S. Tomazi

Contato: licita@altoalegre.rs.gov.br

Ref.: Orçamento

### PROPOSTA DE PREÇOS

Item	Unid.	Quantidade	Especificações	Preço Unitário	Preço Total
1	UN	13	GALERIA EM CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADA (ADUELA), COM DIMENSÕES LIVRES OU INTERNAS: 2,50X2,00X1,00 M (LARGURA X ALTURA X COMPRIMENTO), COM ESPESSURA DE PAREDE DE NO MÍNIMO 15 CM, EM CONCRETO FCK 30 MPA, COM CIMENTO DE ALTA PRODUTIVIDADE (INDUSTRIAL) PARA MEIOS AGRESSIVOS E OBRAS ESPECIAIS OU CP VARIAS, AÇO CA 50 E CA 60 PERMITINDO CARGA DE TRÂNSITO DE 45 TONELADAS, SOBRE-ATERRO DE 1 METRO, DEVENDO AS MESMAS SEREM DIMENSIONADAS DE ACORDO COM A NBR 15396: 2017 ADUELAS (GALERIAS CELULARES) DE CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADAS REQUISITOS E MÉTODOS DE ENSAIOS E A NBR 6118:2014 ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO - PROCEDIMENTO, POSSUIR RASTREABILIDADE DAS PEÇAS, BEM COMO SEGUIR TODAS AS PRESCRIÇÕES E RECOMENDAÇÕES PREVISTAS NAS MESMAS.	R\$ 4.360,00	R\$ 56.680,00
Valor total da proposta:					R\$ 56.680,00

Marca: Concretos do Sul.

Frete: incluso para entrega em Alto Alegre / RS , para pedido total, descarga por parte da Prefeitura.

Forma de Pagamento: A vista.

Validade da proposta: 45 (quarenta e cinco) dias.

Contato: Frederico - Setor de Vendas

E-mail: vendas@concretosdosul.com.br

# PROPOSTA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONCRETAGEM



Soledade, 10, de MAIO 2024.  
Proposta nº: F09-0040

**A**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE/RS**

A/C:  
PREFEITURA  
MUNICIPAL  
DE ALTO  
ALEGRE

Fone / fax: 054 3382 1122

OBRA: ALTO ALEGRE/RS

E-mail:

Volume (m³)	Fck (Mpa)	Brita	Tipo de concreto	Abatimento (mm)	Valor Unitário (R\$ / m³)	Valor Total (R\$)
1			TAXA BOMBA		<b>1500,00</b>	1500,00
12	30,0	1	Bombeável	120+-20	<b>800,00</b>	9600,00

## OBSERVAÇÕES:

Proposta sujeita a análise de viabilidade de atendimento e análise de crédito.

### Taxa de bombeamento:

**Tipo Bomba BPL:** R\$ 35,00/m³ para mínimo de 25m³ ou taxa fixa de R\$1500,00/turno

**Tipo Bomba Lança:** R\$ 40,00/m³ para o mínimo de 25m³ ou taxa fixa de R\$1.500,00/turno

Montagem de tubulação: R\$12,00/ml de tubulação com mais 20 metros na horizontal

Condição de Pagamento:

### Adicionais:

- Taxa de permanência de CB: Mais de 2 horas, após a chegada na obra = R\$ 300,00/hora
- Taxa de Permanência Bomba: Hora adicional acima de 4 horas, após chegada na obra = R\$ 400,00  
Acima de 5 horas = Valor do outro turno
- Para viagens com volume inferior a 7,0 m³ acrescentar R\$ 150,00 / m³ faltante
- Taxa de deslocamento para distancias acima de 25 km – R\$2,00/Km Adicional/M3
- Taxa de cancelamento de Bomba inferior a 24 horas – R\$ 600,00
- Taxa de cancelamento de Caminhão Betoneira inferior a 12 horas – R\$ 300,00
- Taxa de resíduo Ambiental: R\$ 300,00 em caso de devolução de concreto para descarte.
- Adicional de 30% para concretagens realizadas após as 18h dos dias úteis e sábados após as 12h
- Adicional de 50% para concretagens realizadas aos domingos, feriados e entre 00:00h e 06:00 da manhã com volume mínimo de 50,0 m³
- Visita técnica: R\$ 500,00/visita referente a reclamação que comprovadamente não tenha sido problema causado pela contratada

Fórmula de reajuste: 50% sobre aumento do cimento e 50% sobre outros custos ( areia, brita, diesel, aditivo e MO)

Programação de entrega:

**Convencional:** Antecedência mínima de 3 dias

**Bombeado:** Antecedência mínima de 7 dias

PROPOSTA PARA PRESTAÇÃO DE  
SERVIÇOS DE CONCRETAGEM



Validade da proposta: 10 dias

90 063 470/0012-40

Atenciosamente, **COMPASUL CONSTRUÇÃO  
E SERVIÇO LTDA**

  
ROD. BR 306, KM 247, S/Nº  
CASSIO FERREIRA - CONSULTOR DE VENDAS  
CEP 950-000

Celular: (54) 99962-3548 **OLEDADE - RS**

Email: cassioferreira@compasul.com.br

COMPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA

COMPASUL: QUALIDADE E SEGURANÇA PARA A SUA OBRA



Nome da Empresa:

Solicitação de orçamento

CNPJ da Empresa:

29.558.488/0001-59

Endereço:

GABRIEL TREIN EIRELI

ENT VRS 824, S/Nº

LINHA DONA ETELVINA

CEP 98230-000

QUINZE DE NOVENBRO - RS

Item	Descrição	Quant	Valor unitário	Valor Total
1	Galeria de concreto armado, medindo 2,50mx2,00mx1,00m	13 un		
2	Concreto usinado	12m <sup>3</sup>	760,00	9.120,00
3	Prancha de eucalipto, medindo 5,50m de comprimento x 25cm de largura e 8cm de espessura	30un		
4	Pedra de muro em basalto	500un		
5	Brita	20m <sup>3</sup>		
6	Arreição	20m <sup>3</sup>		
7	Sacos de cimento	65un		
8	Saco de cal de 20kg	20un		
9	Caibro de madeira de eucalipto, medindo 25cm x 25cm x 6m de comprimento	10un		

Data: 10/05/24

Assinatura e Carimbo da empresa





Solicitação de orçamento

Nome da Empresa:

26174574/0001-70

CNPJ da Empresa:

Barbara Julia Ficagna Eireli

Endereço:

Est RS 222, s/n°

CEP 99490-000

Tapera - RS

Item	Descrição	Quant	Valor unitário	Valor Total
1	Galeria de concreto armado, medindo 2,50mx2,00mx1,00m	13 un		
2	Concreto usinado Fck30 com bomba	12m <sup>3</sup>	752,00	9.024,00
3	Prancha de eucalipto, medindo 5,50m de comprimento x 25cm de largura e 8cm de espessura	30un		
4	Pedra de muro em basalto	500un		
5	Brita	20m <sup>3</sup>		
6	Arreição	20m <sup>3</sup>		
7	Sacos de cimento	65un		
8	Saco de cal de 20kg	20un		
9	Caibro de madeira de eucalipto, medindo 25cm x 25cm x 6m de comprimento	10un		

Data: 10/05/2024

*Barbara Ficagna*  
Assinatura e Carimbo da empresa



FABIO LUIZ MORGAN – CNPJ: 29.726.663/0001-70

**ORÇAMENTO**

Nome da Empresa: FABIO LUIZ MORGAN

CNPJ da Empresa: 29.726.663/0001-70

Endereço: Rua Leonardo Sefrin, nº 220, Centro, Alto Alegre/RS.

Item	Descrição	Quant	Valor unitário	Valor Total
5	Brita	20m³	R\$ 175,00	R\$ 3.500,00
6	Arreião	20m³	R\$ 218,00	R\$ 4.360,00
7	Sacos de Cimento	65un	R\$58,00	R\$3.770,00
8	Saco de Cal 20kg	20un	R\$28,00	R\$560,00
Valor Total:				R\$ 12.190,00

Alto Alegre/RS 07 de Maio de 2024.

FABIO LUIZ MORGAN:2  
972666300  
0170

Assinado de forma  
digital por FABIO  
LUIZ  
MORGAN:29726663  
000170  
Dados: 2024.05.15  
16:05:52 -03'00'

---

FABIO LUIZ MORGAN  
Sócio Administrador  
CPF: 015.685.640-90

Rua Leonardo Sefrin, nº 220, Centro - Alto Alegre/RS CEP: 99430-000





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
Prefeitura Municipal de Alto Alegre  
Rua Recreio nº 233 - CEP: 99.430-000  
Fone: 0.54.3382-1030/1060 - FAX: 054.3382-1122



Solicitação de orçamento

Nome da Empresa: **CARD FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA**

CNPJ da Empresa: **09.622.753/0001-03**

Endereço: **Av. Júlio de Castilhos N.º 281 Alto Alegre - RS**

Item	Descrição	Quant	Valor unitário	Valor Total
1	Galeria de concreto armado, medindo 2,50mx2,00mx1,00m	6un		
2	Concreto usinado	12m <sup>3</sup>		
3	Prancha de eucalipto, medindo 5,50m de comprimento x 25cm de largura e 8cm de espessura	30un		
4	Pedra de muro em basalto	500un		
5	Brita	20m <sup>3</sup>	200,00	4.000,00
* 6	Arreião	20m <sup>3</sup>	225,00	4.500,00
* 7	Sacos de cimento	65un	48,00	3.120,00
* 8	Saco de cal de 20kg	20un	20,00	400,00
9	Caibro de madeira de eucalipto, medindo 25cm x 25cm x 6m de comprimento	10un		

Data: **07/05/2024**

**09622753/0001-03**

CARD FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA.

Av. Júlio de Castilhos, 281  
Centro

Assinatura e Carimbo da empresa  
CEP 99430-000  
ALTO ALEGRE - RS

Solicitação de orçamento

Nome da Empresa: JOANA ROSA DENDENA

CNPJ da Empresa: 14.837.476/0001-96

Endereço ALTO ALEGRE

Item	Descrição	Quant	Valor unitário	Valor Total
1	Galeria de concreto armado, medindo 2,50mx2,00mx1,00m	6un	-	-
2	Concreto usinado	12m <sup>3</sup>	-	-
3	Prancha de eucalipto, medindo 5,50m de comprimento x 25cm de largura e 8cm de espessura	30un	-	-
4	Pedra de muro em basalto	500un	-	-
5	Brita	20m <sup>3</sup>	178,00	3.560,00
6	Arreição	20m <sup>3</sup>	252,00	5.040,00
7	Sacos de cimento	65un	60,00	3.900,00
8	Saco de cal de 20kg	20un	29,00	580,00
9	Caibro de madeira de eucalipto, medindo 25cm x 25cm x 6m de comprimento	10un	-	-

Data: 07 MAIO 2024

Joana Rosa Dendena

Assinatura e Carimbo da Empresa  
14.837.476/0001-96  
JOANA ROSA DENDENA  
RUA FERMINIO ROSA, 117 - GALPÃO  
CENTRO  
[CEP 99430-000 - ALTO ALEGRE - RS]